variáveis linguísticas e extralinguísticas, procedeu-se à análise quantitativa e qualitativa dos 

dados, a partir dos pressupostos teóricos da Sociolinguística Variacionista (Weinreich; Labov; 

Herzog, 2006 [1968]; Labov, 2008 [1972]) e da Dialetologia (Cardoso, 2002; 2010; Thun, 2017). 

Foram totalizados 612 (seiscentos e doze) dados, sendo 452 (74%) da realização palatal e 160 

(26%) da realização dentoalveolar. Embora as comunidades pesquisadas prefiram a variante 

inovadora (a palatal), trata-se de um fenômeno variável e os resultados apontam que é 

condicionado por fatores linguísticos (classe de palavras e natureza da vogal), pragmáticos (tipo

[...]

extralinguistic variables, quantitative and qualitative analysis of the data was carried out, based 

on the theoretical assumptions of the Variationist Sociolinguistics (Weinreich; Labov; Herzog, 

2006 [1968]; Labov, 2008 [1972]) and the Dialectology (Cardoso, 2002; 2010; Thun, 2017). A 

total of 612 (six hundred and twelve) data were collected, of which 452 (74%) were from the 

palatal realization and 160 (26%) from the dentoalveolar realization. Although the communities 

surveyed prefer the innovative variant (the palatal), it is a variable phenomenon and the results